平成 28 年度第３回日本小児歯科学会九州地方会役員会議事録

開催日時：	 平成 28 年 10 月 29 日（土）17：00〜18:00

開催場所：	 宮崎市民プラザ（宮崎市）４階中会議室

出席者:	 奥	猛志、尾崎正雄、山﨑要一、牧	 憲司、藤原	 卓、西田郁子、岡	 暁子、

山座治義、星野倫範、石谷徳人、田中克明、空田安博、橋本敏昭、木舩敏郎、高風亜由

美、舛元康浩、京極絵美、重田浩樹、井上浩一郎、久芳陽一、旭爪伸二、佐藤秀夫、橋

口真紀子、長谷川大子、原	 秀幸（佐賀県歯科医師会理事）

欠席者：	 野中和明	 (敬称略)

1. 開会の辞
尾崎副会長より開会の辞が述べられた。

2. 会長挨拶
奥会長より会長挨拶が述べられた。

3. 報告事項
		1)	 第 34 回日本小児歯科学会九州地方会総会および大会準備状況について

井上大会長より準備状況に関する報告があり、順調に準備が進んでいる旨

の説明があった。

		2)	大会優秀発表賞審査状況

牧先生より、資料２をもとに第 34 回大会における大会優秀発表賞審査に関

する説明があり、応募 18 名から最終審査ノミネートが６名に絞られたこと

が報告された。

		3）第 35 回日本小児歯科学会九州地方会総会および大会準備状況について

原大会長補佐より資料３をもとに、第 35 回大会の準備状況について報告が

あり、平成 29 年 11 月 19 日（日）に佐賀県歯科医師会館における開催概要

が報告された。

	4)	第 55 回日本小児歯科学会準備状況について

	 牧先生より、資料４をもとに第 55 回日本小児歯科学会が平成 29 年５月 25

日（木）、26 日（金）に北九州市小倉北区西日本総合展示場新館において開催

される旨および準備状況が報告された。

	 5)	歯科衛生士活性化委員会研修会について

	 奥会長より、平成 29 年 6 月頃に鹿児島市にて研修会を開催予定であることが

報告された。

	 6)	国際小児歯科学会への開催地立候補について

	 藤原先生より2023年の国際小児歯科学会への開催地として長崎市が立候補予

定であることが報告された。

	 7)	全国小児歯科開業医会全国集会のお知らせ

	 橋本先生より平成 29 年 5 月 24 日（水）に全国小児歯科開業医会全国集会が

橋本先生を大会長としてホテルクラウンパレス小倉で開催されることが報告

された。

	 8)	専門医更新症例について

	 久芳先生から専門医認定医委員会からの要請として専門医更新症例の内容

	 として統計調査ではなく、症例報告を出し、大会プログラムにも「専門医・

	 認定医の更新審査用の展示発表は、症例報告に限ります。」等の文言を加筆

	 するようにとの報告および依頼があった。

9）その他

藤原先生から、アメリカでの生活歯髄切断後のマイコバクテリウム感染例が

報告された。

山崎先生から韓国小児歯科学会が平成 29 年 4 月 22 日、23 日に開催される旨

が報告された。

4. 議長選出
奥会長より舛元康浩先生が議長に選出された。

5.	審議事項

		1)	小児歯科学会からの震災義援金の取り扱いについて

	 奥会長より日本小児歯科学会からの震災義援金 41 万円の取り扱いに関して、

同義援金を熊本県の小児歯科学会の会員の平成 29 年度年会費を免除する資金

に充てる案が提案され了承された。

		2)	第 34 回日本小児歯科学会九州地方会総会式次第について

	 奥会長より、資料５をもとに第 34 回日本小児歯科学会九州地方会総会式次第

案について説明があり、同案は了承された。

	 3)	第 36 回日本小児歯科学会九州地方会大会および総会について

尾崎副会長より、第 36 回日本小児歯科学会九州地方会大会および総会を平成

30 年 10 月 21 日（日）に福岡県歯科医師会館にて開催し、懇親会を前日の同

年 10 月 20 日（土）に行うことが提案され、同案は了承された。

		4)小児歯科研修会

		奥会長より、平成 29 年度の小児歯科研修会を沖縄県で開催することが提案さ

れ、同案は了承された。

	 5)沖縄小児歯科集談会の地域研修会の推薦について

	 尾崎副会長より、沖縄の小児歯科臨床の普及、啓発を目的として、小児歯科学

会に地域研修会として認定してもらうよう九州地方会から推薦する旨が提案さ

れ、同案は了承された。

6.	総	 評

久芳監事より、今回は活発な議論が行われた充実した役員会であり、今後も

	 九州地方会役員会を通して小児歯科九州地方会の発展を期待しますとの総評

	 を頂いた。

7.	閉会の辞

山﨑副会長より閉会の辞が述べられた。